СОГЛАШЕНИЕ № _____

между комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области и   Государственным автономным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования» о предоставлении субсидии на иные цели на реализацию мероприятия «Повышение качества образования в школах с низким результатом обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в 2020 году

г. Санкт-Петербург                                                   «___» __________ 2020 г.

[bookmark: _GoBack]             Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области, именуемый в дальнейшем «Комитет», в лице заместителя председателя комитета Огаркова Артёма Сергеевича, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 06 марта 2017 года № 47 и доверенности от 29 марта 2019 года № 29-2019 с одной стороны, Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Ленинградский областной институт развития образования» (ГАОУ ДПО ЛОИРО) (именуемый в дальнейшем «Учреждение»), в лице ректора Ковальчук Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, утвержденного распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области № 763-р от 01.04.2015 года, именуемое в дальнейшем «Получатель», с  другой  стороны,  именуемые в дальнейшем  «Стороны», в соответствии с  распоряжением Комитета от 03 февраля 2020 года № 178  -р «О финансировании мероприятия по повышению качества образования в школах с низким результатом обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Ленинградской области», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
          1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2020 году Комитетом Получателю субсидии на иные цели  на реализацию  мероприятия  «7.1.9. «Повышение качества образования в школах с низким результатом обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях» в рамках основного мероприятия 7.1. «Развитие системы независимой оценки качества образования» подпрограммы 7 «Управление ресурсами и качеством системы образования» Государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области» (далее – Субсидия).
Субсидия предусмотрена по главе 0709, целевой статье 52.7.01.13760, виду расходов 622, Доп КР 52070109, КОСГУ 241.
            1.2. Объем Субсидии по настоящему Соглашению составляет 2 500 000,00 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Комитет обязуется:
2.1.1. Перечислить Субсидию Получателю в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств областного бюджета на 2020 год, в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, на основании заявки Получателя, согласно Графику (приложение 1 к настоящему   Соглашению).
2.1.2. Осуществлять контроль за исполнением обязательств, вытекающих из Соглашения, в том числе за целевым использованием Субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения, Получателем.
2.2. Комитет вправе:
2.2.1.Осуществлять проверки соблюдения Получателем условий, предусмотренных настоящим Соглашением, и соответствия представленного Получателем отчета фактическому состоянию.
2.2.2. Приостановить (сократить объем) субсидии Получателю в случаях:
· несоблюдения условий предоставления субсидий;
· внесения соответствующего изменения в нормативные правовые акты;
· выявления невозможности осуществления Получателем расходов на предусмотренные цели (направления расходов) в полном объеме;
· увеличения или уменьшения потребности Получателя в субсидии.
2.3.Получатель обязуется:
       2.3.1. Обеспечить целевое использование средств Субсидии указанных в п.1.1 настоящего Соглашения, согласно Техническому заданию, утвержденному распоряжением Комитета от 03 февраля 2020 года №   178  -р «О финансировании мероприятия по повышению качества образования в школах с низким результатом обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Ленинградской области».
2.3.2. В срок до 20 декабря 2020 года представить в Комитет отчет о реализации мероприятия по  форме, утвержденной распоряжением Комитета утвержденной распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 11 июня 2019 года № 1411-р «О мерах по реализации областного закона «Об областном бюджете Ленинградской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (приложение № 3 к настоящему Соглашению).
2.3.3. Представлять по запросу Комитета, в установленные им сроки, информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения.
2.3.4. Обеспечить выполнение целевых показателей условий предоставления Субсидии, в соответствии с Приложением 2 к настоящему Соглашению.
2.3.5. Своевременно информировать Комитет об изменениях условий использования субсидии, которые могут повлиять на изменение размера субсидии.
2.3.6. В случае получения запроса (требования) обеспечивать представление в орган государственного финансового контроля Ленинградской области документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием средств Субсидии.
2.4. Получатель вправе:
2.4.1. Обращаться в Комитет с предложением о внесении изменений в Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.
2.4.2. Обращаться в Комитет с просьбой о подтверждении потребности использования остатков субсидии, не использованной на 1 января очередного финансового года, на те же цели в текущем финансовом году в соответствии с Приказом комитета финансов Ленинградской области от 11 декабря 2009 года №01-09-196/09 «О порядке возврата и взыскания неиспользованных бюджетных средств».

3. Ответственность Сторон

3.1. B случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Субсидии, использованные Получателем не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Ленинградской области. Требования о возврате субсидии должно быть исполнено Получателем в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению, если неисполнение обязательств вызвано обстоятельствами непреодолимой силы.

4. Общие положения

4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в судебном порядке.
4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
4.3. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения настоящего Соглашения.
4.4. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.
4.5. Все Приложения к настоящему Соглашению являются неотъемлемой частью Соглашения.
4.6.  Настоящее  Соглашение составлено в двух экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

5. Платежные реквизиты Сторон

	Комитет
	Получатель

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области
Юридический адрес:
191124, Санкт-Петербург, пл. Растрелли, д. 2 лит.А
тел. 611-44-50
Банковские реквизиты:
Лицевой счет № 02056068002 в Комитете финансов Ленинградской области
Отделение Ленинградское
 г. Санкт-Петербург
р/с 40201810300000001022

ИНН: 7825098173
КПП: 784201001
ОГРН: 1037843096280
ОКПО: 00098128
ОКВЭД: 84.11.21
ОКТМО: 40911000
БИК 044106001

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Юридический (фактический) адрес:
197136, г. Санкт-Петербург, Чкаловский пр., дом 25а Лит. А

Банковские реквизиты:
Отдельный лицевой счет: 31456У57230
в УФК по Ленинградской области
р/с 40601810900001000022
Отделение Ленинградское г.Санкт-Петербург

БИК 044106001
ИНН 4705016800
КПП 781301001
ОГРН 1024701243390
ОКВЭД 85.23
ОКТМО 40392000

Заместитель председателя комитета

_______________  А.С. Огарков
М.П.

Ректор

 _______________   О.В. Ковальчук
  М.П.

Приложение 1
к Соглашению от «___» __________ 201__ г № _____

График перечисления Субсидии

	Сроки предоставления субсидии
	Код бюджетной классификации
	Сумма, рублей

	февраль
2020 г.
	КФЦР 0709, КЦСР 5270113760, КОСГУ  241, КВР 622,  Доп КР 52070109
	 2 500 000,00

	Итого:

	  2 500 000,00

	ВСЕГО:

	  2 500 000,00

Приложение 2
к Соглашению от «___» ___________ 2020 г №______

Целевые показатели результативности использования субсидии
на реализацию мероприятия 7.1.9. «Повышение качества образования
в школах с низким результатом обучения и в школах, функционирующих
в неблагоприятных социальных условиях» в рамках основного мероприятия 7.1. «Развитие системы независимой оценки качества образования» подпрограммы «Управление ресурсами и качеством системы образования»  Государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области» в 2020 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1.
	Курсы повышения квалификации «Оценка качества образования в образовательной организации»

	Ед.
	1
Не менее 50 человек

	2.
	Курсы повышения квалификации «Оценивание ответов на задания всероссийских проверочных работ 4 класс»
	Ед.
	1
Не менее
400 человек

	3.
	Анализ муниципальных программ поддержки школ, показавших низкие образовательные результаты, по переходу в эффективный режим развития.
	Ед.
	18

	4.
	Мониторинг результативности реализации программ улучшения образовательных результатов в школах с низкими результатами обучения и функционирующих в неблагоприятных социальных условиях
	Ед.
	35

	5.
	Разработка проекта локального акта:
- положение о стажировочных площадках на базах резильетных школ, демонстрирующих высокие образовательные результаты в неблагоприятных условиях.
	Ед.
	1

	6.
	Разработка методических рекомендаций по созданию сетевых объединений  школ с низкими результатами со школами с высокими результатами обучения
	Ед.
	1

	7.
	Разработка региональной инновационной программы «Сетевое наставничество во взаимодействии школ, показавших высокие и низкие образовательные результаты по итогам оценочных процедур»
и её представление на заседании Координационного совета по формированию и развитию инновационной деятельности в Ленинградской области
	Ед.
	1

	8.
	Проблемные семинары для руководителей методических служб, кураторов направлений по сопровождению школ, показавших низкие результаты, муниципальных образовательных систем, на тему:
 «Методическое сопровождение школ, показавших низкие результаты, по реализации программ перехода в эффективный режим развития»;
«Подготовка муниципальных инновационных проектов «Сетевое наставничество во взаимодействии школ, показавших высокие и низкие образовательные результаты по итогам оценочных процедур».

	Ед.
	2

	9.
	 Экспертные сессии (с дистанционной поддержкой)   для школьных команд, показавших низкие образовательные результаты, в каждом из 5 образовательных округов Ленинградской области.

	Ед.
	5

	10.

	Виртуальная приемная:  групповые консультации по запросу  команд школ всех муниципальных районов, показавших низкие образовательные результаты
	Ед.
	18

	11.
	Сборник материалов «Управление процессом реализации программ по переходу в эффективный режим развития»

	Ед.
	1

	12.
	Выездные стажировки команд школ, показавших низкие образовательные результаты, в образовательные организации двух регионов РФ, занимающих лидирующие позиции по обеспечению качества образования.
	Ед.
	2

	13.
	Подготовка и   проведение вебинаров
	Ед.
	2

Приложение 3

к Соглашению от «___» ___________ 2020 г №______
                                                                                                                                             (форма)
Отчет о реализации мероприятия
	Мероприятие

	Основное мероприятие

	Государственная программа

	Целевые показатели результативности использования субсидии
	план
	факт

	Краткая информация о реализации мероприятия

Руководитель

Исполнитель